
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

 

 

EDITAL 007/2017 – PRPPG/Unespar 

Homologação das Inscrições ao Programa de Iniciação Científica – PIC 2017-2018 

  

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

os Editais n. 017/2016-PRPPG/Unespar e 006/2017-PRPPG/Unespar; 

o Regulamento do Programa de Iniciação Científica – Resolução n. 012/2013-Reitoria/Unespar;  

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 001/2017-CALIC; 

a revisão das informações enviadas pelos campi da Unespar, quanto à avaliação e indicação do 

Comitê Assessor Local dos campi; 

a regularização, ainda que extemporânea, dos professores inadimplentes; 

os recursos interpostos junto à Diretoria de Pesquisa, conforme previsto no Edital n. 006/2017-

PRPPG/Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, conforme segue: 

 

§ 1°. Ficam incluídas as seguintes submissões/inscrições: 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4478 Jefferson Queiroz 

Crispim 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Taila Lorena de 

Souza 

Sim  Homologado 

4479 Jefferson Queiroz 

Crispim 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Gislei Rodrigues 

Dias 

Não  Homologado 

5017 Sandra Garcia 

Neves 

Ciências 

Humanas 

Patricia da Silva 

Nicola 

Não Não atendeu ao item 

6.g (Anexo I) 

Não 

Homologado 

4427 Marcos Clair Bovo Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Paulo Sergio 

Gusmão 

 Não atendeu ao item 

6.b.II (dados do 

estudante) 

Não 

Homologado 

 
Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4893 Maria Simone 

Jacomini Novak 

Ciências 

Humanas 

Ana Cristina 

Zanna Cathcart 

Sim  Homologado 

4546 Adriana Strieder 

Philippsen 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Dieine Alves 

Guimarães 

Sim  Homologado 

 

.../ 

  



 
.../ Edital n. 007/2017-PRPPG, p. 2 
 

 
Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4896 Jefferson William 

Gohl 

Ciências 

Humanas 

John Lenon 

Carlos de Maria 

Sim Não atendeu ao item 

6.g (Anexo I) 

Não 

Homologado 

 

§ 2°. As inscrições abaixo, onde se lê “homologado” no Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, lê-se 

“não homologado”: 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4615 Amauri Jersi 

Ceolim 

Ciências 

Humanas 

Milene Nagila 

Mesquita 

Sim Não atendeu ao item 

6.g (Anexo II) 

Não 

Homologado 

 

§ 3°. As inscrições abaixo, onde se lê “não homologado” no Edital n. 006/2017-PRPPG/Unespar, 

lê-se “homologado”: 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4575 Adalberto Dias de 

Souza  

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Samuel Loch Sim  Homologado 

4586 Adalberto Dias de 

Souza  

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Rafaela de Lima 

Silva 

Não  Homologado 

4622 Adalberto Dias de 

Souza  

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Geisibel Maria 

Pinheiro 

Não  Homologado 

4673 Adalberto Dias de 

Souza  

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

William da Silva 

Ditos 

Sim  Homologado 

4653 Juliana Teixeira Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Rita Matielle Ast 

da Silva  

Sim  Homologado 

4664 Juliana Teixeira Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Idaliana Ferreira 

Motta Alves 

Sim  Homologado 

4735 Juliana Teixeira Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Julia Luiza de 

Oliveira Amaral 

Não  Homologado 

4737 Juliana Teixeira Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Rodolfo Luiz 

Vieira Ferri 

Não  Homologado 

4824 Gisele Ramos 

Ramos Onofre 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Drieli Fassioli 

Bortolo 

Sim  Homologado 

 
.../ 

  



 
.../ Edital n. 007/2017-PRPPG, p. 2 

 

 

§ 4°. Ficam retificados os campos de ID e solicitação de bolsa, conforme segue: 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5016 Sandra Garcia 

Neves 

Ciências 

Humanas 

Veridiana 

Canassa Pinheiro 

Sim  Homologado 

4415 Marcos Clair Bovo Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Pâmela Bianca 

Bassaco 

Sim  Homologado 

 

 
Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

4483 Marcia Regina 

Royer 

Ciências 

Biológicas 

Naiara Martins 

de Oliveira 

Sim  Homologado 

 

Art. 2°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

 

Paranavaí, 30 de maio de 2017. 

 

 

 

Yeda Maria Pereira Pavão 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

 

 

 


